UNIVERZITA KARLOVA – FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Society and Solitude in Mary Lavin’s Short Stories
Společnost a osamění v povídkách Mary Lavinové

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce (supervisor):
Mgr. Daniela Theinová, Ph.D.

Zpracovala:
Kateryna Trompak

Studijní obor (subject):
Anglistika a amerikanistika

Praha, květen 2021

Declaration:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného
vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and
literature mentioned, and that this thesis has not been used in the source of other university

studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

V Praze dne 28. 5. 2021

...........................
Kateryna Trompak

Permission

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used to study purposes.

Acknowledgements

I would like to express my sincere gratitude to my thesis supervisor Mgr. Daniela Theinová,
Ph.D. for her valuable help, support, and patience throughout the writing of this thesis.

Thesis Abstract

It is hard to safely locate Mary Lavin in the critical discourse as for many decades she has
been subject to various approaches concerning her categorisation. Even though Mary Lavin

lists as an Irish writer, she was considered apolitical in her works which led to her problematic

“exclusion” from the Irish literary tradition. Her works were not always considered feminist in

a contemporary sense and have only been placed in a feminist framework with mixed success.
This thesis deals with the issue of her placement in the Irish canon and feminist critical

literature, aiming to prove that Lavin’s significance in both discourses is possible due to her

realistic portrayal of universal human traits and issues associated with the life of the Irish
middle-class, its traditions and conventions, with a particular attention paid to womanhood and

its ordeals. This is achieved by focusing on the prominent notion of solitude in the social space

primarily exemplified in the female characters of her stories. While social space is incompatible
with the typical concept of solitude as the physical absence of other people, what is relevant in

terms of Lavin’s short stories are the states of social disengagement, such as mental loneliness

and alienation used as a way of detachment of oneself from other human beings. My chief

argument is that Lavin’s female characters do not experience a mere feeling of loneliness, but
rather a state of mental and emotional disengagement from themselves and society which is

enforced by the oppressing social conventions and Catholic church. This leads to a substantial

chasm between the female characters, often discouraging them from communication, and
perpetrating stigmas around womanhood.

The thesis closely looks at three short stories by Lavin, namely “Sarah,” “The Nun’s

Mother,” and “In the Middle of the Fields.” In “Sarah” the protagonist is constantly surrounded
by men and is exposed to the harsh criticism of the public because of her choices to lead her

sexual life as she pleases. Here social space is a crucial aspect as it determines the role that

Sarah should fulfil. It is simultaneously contrasted with revolt as the main protagonist is still in

charge of her sexual powers. “The Nun’s Mother” portrays a woman assessing her life in terms
of the society, and questioning the social roles she upholds, especially the newly acquired role

of the nun’s mother. It further explores the issues of insufficient communication between

mothers and daughters that allegedly influenced the protagonist’s daughter’s decision to
become a nun. “In the Middle of the Fields” contrasts the sense of isolation in a vast physical

space with the society’s perception of widowhood, mainly the discrepancy between the

socioeconomic experiences of widows and widowers. It criticises the stereotypical image
woman’s as incapable of handling solitude, associated with the the superstition that she needs

a constant patronage and care from a man.

Abstrakt

Mary Lavinovou je obtížné jednoduše zařadit v kritickém diskurzu s ohledem na fakt, že

po mnoho desetiletí její kategorizace podléhala různým přístupům. Přestože je Mary Lavinová

zapsaná na seznam Irských spisovatelů, ve svém díle byla považována za apolitickou, což
způsobilo problém jejího „vyloučení“ z Irské literární tradice. Práce Lavinové nebyly v její

době vždy považovány za feministické, a v rámci feminismu se setkávaly se smíšenými názory.

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou zařazení Lavinové v Irském kánonu a významu jejího
díla pro feministickou kritiku. Cílem je prokázat, že dílo Lavinové je relevantní z hlediska obou

diskurzů díky jejímu realistickému znázornění všeobecných lidských hodnot a problémů Irské

střední třídy, jejích tradicí a konvenci, a to zejména s ohledem na problematiku ženství. Toho

je dosaženo především prostřednictvím vyobrazení osamělosti primárné ženských postav
v sociálním prostředí jejích povídek.I když sociální prostor není kompatibilní s typickým

konceptem samoty jako fyzické nepřítomnosti jiných lidí, podstatným tématem povídkách

Lavinové jsou stavy sociálního uzavření, jako je mentální osamocení a odcizení se jakožto
způsob odstupu od jiných lidí. Hlavním argumentem je skutečnost, že ženské postavy Lavinové

neprožívají pouhý pocit osamocení, ale spíše stav emocionálního a mentálního uzavření od sebe

samých a společnosti. To je podpořeno represivními sociálními konvencemi a katolickou církví,
což vede ke značné propasti mezi jednotlivými ženskými postavami, často je odrazuje

komunikovat a podporuje stigma okolo ženství.

Práce blíže zkoumá tři povídky Lavinové, a to „Sarah“, „The Nun’s Mother“, a „In the

Middle of the Fields“. V „Sarah“ je hlavní postava konstantně obklopena muži a je vystavena
přísné kritice okolí, kvůli jejímu rozhodnutí vést sexuální život, přestože není vdaná. Sociální

prostředí zde hraje klíčovou roli, neboť rozhoduje o úloze, kterou Sarah musí plnit. S touto

úlohou kontrastuje její vzpoura jakožto osoby, která si řídí svůj sexuální život samostatně. „The
Nun’s Mother“ vypovídá o ženě hodnotící svůj život v rámci společnosti a zpochybňující

sociální role, jež udržuje. Jedná se zejména o nově nabytou roli matky jeptišky. Dále zkoumá

otázku problematické komunikace mezi matkou a dcerou, která údajně ovlivnila dceřino
rozhodnutí stát se jeptiškou. „In the Middle of the Fields“ porovnává pocit izolace v rozlehlém

fyzickém prostoru se společenským vnímáním vdovství. Zejména nesoulad

v socioekonomickém postavení vdov a vdovců. Tato povídka kritizuje stereotyp vůči ženám,
jakožto neschopným zvládat samotu, a předsudky o nutnosti stálé mužské záštity a péče.
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CHAPTER 1: Introduction

It is hard to safely locate Mary Lavin in the critical discourse as for many decades she has
been subject to various approaches concerning her categorisation as an Irish writer. Critics such

as Frank O’Connor, A.A. Kelly, Elke D’hoker seem to have been puzzled as to Lavin’s

categorisation: can she be labelled an Irish writer, a feminist, or both? In her 2013 collection of
essays on Mary Lavin, Elke D ’hoker — editor and the prominent Lavin’s specialist — is

persistent in her endeavour to retrieve Lavin ’s position in literary criticism as a feminist writer

as much as an Irish one. She points out the difficulty feminist critics have when it comes to

Lavin and her position in the feminist discourse that she has frequently been omitted from
women’s literary histories or feminist critical studies.1 She herself states that “Lavin does not

fit the stereotype and that her work cannot be located comfortably in the framework of Irish

literature in general.”2 D’hoker refers to the possible reason of such a marginal position as
“atypicality” of Lavin’s work. The referred “atypicality” was phrased by A.A. Kelly as “the

impossibility of Lavin to be called a feminist in a regular contemporary sense.” Kelly proceeds

to state that she is a “quiet rebel”3 who distributes her attention equally on men and women.

Patricia Meszaros concludes that some of Lavin’s views, such as those on motherhood or
women having a career, “sit uneasily with feminists.”4 However, since the majority of female

characters depicted in her stories are middle-class women the question which arises is whether

there is a place for Lavin’s ordinary women in feminist literary criticism. A lot of the critical
attention Lavin seems to get is majorly focused on her proper categorisation and the conflict of

her position in the critical discourse, as she indeed does not fit the conventions. One of the

questions I will be asking throughout the thesis is how these two properties — feminism and
recognisable Irishness — are important for an objective categorisation of Lavin.

While D’hoker tries to fit Lavin into the canon as a feminist Irish writer, she opposes

Frank O’Connor’s controversial comments on Lavin as not being political and displaying old-

fashioned, “Victorian” values,5 and points to the relevance of both Irish and feminist agenda in


[…]

Nun’s Mother” depict social environment as influenced by constricting Catholic beliefs and

thus emphasise the sociopolitical aspect of Irish middle-class society, “In the Middle of the

Fields” is a story where the manifestation of Irishness is the least conspicuous. Nevertheless,
recognisable Irishness is an important asset that Lavin uses in her stories to create a social

environment which highlights the power that social and religious institutions can have over

human lives. Deborah Averill in her study of the Irish short story speaks about the recurring
conflict between the “individual and the community” where she suggests that due to the

excessive exclusivity directed towards Irish society many of the authors “could not achieve the
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stable, universalised view of human life.”166 Lavin’s stories do precisely the opposite in taking

the national context out of the spotlight (while keeping it there as a backdrop) and focussing on
issues experienced by the middle-class in societies worldwide.

As mentioned in the Introduction many feminist critics of Lavin’s time like A.A. Kelly,

Patricia Meszaros or Jeannette Shumaker consider her an “atypical” writer. Elke D’hoker
subsequently elaborates on this stating that “her women are not rebellious young women who

try to escape the repressive middle-class society; and although they are often lonely, they are

not the typical outsiders who are alienated from a society that they criticise from a distance.”167
Moreover, by depicting lives of mostly middle-class women who do not exceed and fight

against the frames of their social roles, Lavin also voices the problematics feminist movements

exposed throughout the twentieth century worldwide. Even though her female and male

characters often support stereotypical gender constructions, they still point to traumas caused
by their constricted family and social spaces. D’hoker expounds that Lavin introduces “a rich

array of women characters with different sensibilities” which makes the female characters

“considerably widened and enriched” in Irish literature.168
The focus of this thesis has largely been on Lavin’s women, with the aim to prove their

relevance for feminist discourse (though male characters have also been included in the

analysis). The goal has been to propose a general critique of the social space depicted in the
three stories which primarily seeks to control and oppress its members rather than support an

individual expression. Such an environment is supported by the ever-present sense of solitude

which haunts the characters preventing them from experiencing emotionally fulfilled lives. The

three stories feature various battles women encounter in such limiting space, which have one
binding aspect in them — the states of social disengagement. I use this term throughout the

thesis to refer to the kind of experience that the women in the discussed stories represent, whilst

also being depicted as active members of society. Philip Koch in his study on solitude states
that disengagement from other people is not necessarily conscious.169 The solitude that the

characters experience is primarily caused by the demands of the social space around them. The

three stories support the prominence of the state of social disengagement encountered by the
characters due to the emotionally constrictive environment as depicted by Lavin.
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 “Sarah” exposes the dichotomy between different versions of femininity, where one,

instantiated by Kathleen Kedrigan, is socially acceptable, whilst the other, represented by Sarah,
is publicly condemned. Social structures call for “worthiness” in people and humiliate those

who do not obey. This leads to Sarah’s complete alienation from the society whilst still

performing within it. Such superficial attitudes towards women reveal the chasm among female
characters which reinforces the state of social disengagement and taboos those channels of

communication it deems inappropriate. The mutual mental alienation between the female and

male characters underscores gender stereotypes prevalent in a middle-class society. The story
also unveils a taboo among women concerning such topics as sex, body, and physical

transformations. Sarah’s subsequent death depicts a triumph of hypocrisy over sincerity in her

community.

“The Nun’s Mother” looks at the problematics of the communication amongst women
from a perspective of the mother-daughter relationship. The two women portrayed, Maud and

Angela Latimer, again reinforce the previously mentioned lack of communication between

female characters. Maud is a person who misunderstands the difference between the spiritual
and physical love, and since for her intimacy is always perfunctory and connected to sexuality,

it forbids her to have a close and emotionally fulfilled relationship with her daughter. The latter

also questions the impacts of “compulsory heterosexuality”170 which is presented as the only
natural way of sexual expression. This implies that in such an environment the only acceptable

way to experience emotional fulfilment is through heterosexual marriage, thus negating other

kinds of intimate relationships with the female sex. In this tale social space prevails over the

family space, where the society is a key aspect for uncovering the malfunctioning structures
that are designed to oppress its members. The relationships between members of the family of

Latimers unravel the subconscious experience of mental solitude since they can share only those

bits of their lives that are perceived socially appropriate. For Maud and Angela, the weight of
conventions which nobody challenges robs them of a mutual intimate relationship, making

loneliness an inherent condition for survival in social environment.

In “In the Middle of the Fields” Lavin deals with the double standards applied to widows
and widowers through the lives of Vera and Bartley. Here society imposes a stigma onto the

widowed people by excluding them emotionally and socially from the available structures,

because they appear outside of the idealised model of the marital institution. This subsequently

170 Adrienne Rich, “Compulsory Homosexuality and Lesbian Existence,” Signs 5, no. 4 Women: Sex and
Sexuality (Summer, 1980), 652.
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brings about the state of “unintended” social disengagement. Despite the differences in Vera’s

and Bartley’s experiences of widowhood the symbol of the fields acts as common ground for
understanding of the imposed state of solitude for both characters. The fields act as a limitation

for Vera, representing her economic status in the community, as well as reminding her of the

instability that came with the death of her husband. Yet, they also represent liberation and are
a source of self-sufficiency. The state of solitude in this story is “unwanted” for the characters,

and they challenge it by suggesting that an emotionally satisfied life is necessary for their

happiness.
Even though during her most active time (roughly 1940s till 1980s) Mary Lavin did not

receive a sufficient critical recognition, lately her works have attracted growing attention.

Several critical works over the past few decades have argued for Lavin’s inclusion in the canon

of Irish literature, including Maureen O’Rourke Murphy and James Killop’s An Irish Literature

Reader: Poetry, Prose, Drama (2006), or Anne Owen Week’s anthology Irish Women Writers:

An Uncharted Tradition (1990). The repeated effort to include Lavin into a discussion of Irish

short story proves that the themes she explores in her works are timeless and depict human
character in its most diverse form.
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