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Supervisor’s Report on B. A. Thesis

SOCIETY AND SOLITUDE IN MARY LAVIN’S SHORT STORIES

by Kateryna Trompak

As the recent critical turn to Mary Lavin (by D’hoker, Mooney, Flynn and others) has shown, her work
has its rightful place on the map of Irish writing and the international short story scene. This thesis began
as an attempt at reconfirming Lavin’s status within the Irish and international canon and as a prolific,
though largely unacknowledged, commentator on feminist themes. The primary topic of the thesis,
however, has grown out of close analysis of a selection of the author’s short prose and it foregrounds
solitude and alienation as some of the binding themes in Lavin’s writing. The main chapters of the thesis
focus on three different short stories by Lavin that have been appropriately chosen to illustrate the
multilayered (and stratified) concept of solitude in Lavin’s short stories.

Although the multiple foci combined in the individual chapters have contributed to a slight conceptual
vagueness of some of the argumentation, these imperfections have been counterbalanced, in my view, by
the thesis’ clear structure and consistently applied methodology. The thesis engages with a wide range of
critical and theoretical sources and while I have suggested some of these sources outside the scope of
Lavin criticism to Ms Trompak, she deftly applied them in her reading of the author’s work. I particularly
appreciated the use of Henri Lefebvre’s concept of social space as determined by and intrinsic to the
diverseness of human experience for the discussion of Lavin’s narratives concerned with social propriety
and exclusion. Indeed, when reading the thesis as a whole, I felt that less focus on the character and
greater emphasis on Lavin’s use of space as a structural element and a decisive factor in the formation of
social relations could have enhanced the clarity and force of some of the thesis’ main arguments. I include
the remark here as a possible topic for discussion during the defence: in what ways could the
representation of space in the two short stories discussed in Chapter 2 and Chapter 3 be considered to be
instrumental in the communication of the theme of alienation and social disengagement (similarly to how
the motif of the fields is discussed in Chapter 4)?

Throughout her research and the writing of the thesis, Ms Trompak has shown great dedication to her
topic and was always ready to reconsider her approach and produce second drafts of the individual
chapters. The width of research behind this project is remarkable for a B. A. thesis and the discussion of
various social and psychological aspects of solitude takes it beyond the scope of a mere structural analysis.
I recommend the thesis for defence and propose to grade the work “excellent” (výborně), depending on
the result of the defence.

Mgr. Daniela Theinová, Ph.D.
9 June 2021
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